GABINETE DA PRESIDÊNCIA

___________________________________________________________________________________________

Avenida Conselheiro João Evangelista Maciel Porto, s/nº – Centro Administrativo “Gov. Augusto Franco” Bairro

Capucho – CEP 49081-020 – Aracaju/SE – Tel.: (079) 3216-4300

Ofício nº: 085/2020/GP

Aracaju, 08 de abril de 2020

A sua Excelência, o Senhor

Inácio José Krauss de Menezes

Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Sergipe

Av. Ivo do Prado, nº 1072

B. São José, Aracaju-SE

CEP: 49015-070

Assunto: Encaminhamento do Ato da Presidência n. 20, de 06 de abril de 2020, que dispõe

sobre apreciação e julgamento, por meio eletrônico, de processos de competência do

Tribunal de Contas do Estado de Sergipe, durante períodos de suspensão de atividades

presenciais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

1. O Tribunal de Contas do Estado de Sergipe, logo após a declaração da Organização

Mundial da Saúde (OMS), que classificou como pandemia a doença causada pelo novo

coronavírus, adotou medidas de caráter temporário para a mitigação dos riscos dele decorrentes,

no âmbito do próprio Tribunal, impactando em mudanças no funcionamento do órgão, sem

prejuízo do bom e regular desempenho das atividades finalísticas de controle externo da

Administração Pública sergipana.

2. Nesse sentido, foram publicados os Atos n.s 16, 17, 18, 19, 20/2020, disponibilizados

no site do TCE/SE, que disciplinam o desempenho das atividades administrativas e finalísticas de

controle externo, enquanto perdurar a situação de anormalidade ocasionada pela pandemia,

incluindo suspensão de prazos processuais e prorrogação de envio de documentos, nos termos

contidos nos aludidos Atos, enfatizando que o disciplinamento de qualquer matéria que não tenha

sido objeto de abordagem permanece inalterado.

3. Assim, reconhecendo que o momento exige colaboração interinstitucional,

reportamo-nos a Vossa Excelência especialmente com o fito de informar que, ainda em

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

___________________________________________________________________________________________

Avenida Conselheiro João Evangelista Maciel Porto, s/nº – Centro Administrativo “Gov. Augusto Franco” Bairro

Capucho – CEP 49081-020 – Aracaju/SE – Tel.: (079) 3216-4300

decorrência da necessidade de adoção de medidas para a redução do potencial risco de contágio

do COVID-19 e para a preservação da saúde dos integrantes do Tribunal de Contas do Estado de

Sergipe, prestadores de serviços, advogados que acompanham às sessões e visitantes que

frequentam as dependências do TCE/SE, foi editado o Ato da Presidência nº. 20, de 06 de abril

de 2020, que, ao dispor sobre apreciação e julgamento, por meio eletrônico, de processos durante

períodos de suspensão de atividades presenciais, possibilita o início das sessões virtuais da Corte

já a partir do próximo dia 14/04, razão pela qual encaminhamos a Vossa Excelência o aludido

Ato, para ciência e divulgação.

 Com isso, os pedidos de sustentação oral referentes a processos incluídos em pauta de

sessão virtual, tanto das Câmaras quanto do Pleno, devem ser formulados até 48 (quarenta e oito)

horas antes do início da sessão de julgamento, por meio de protocolo do tipo PEDIDO DE

SUSTENTAÇÃO ORAL, no Portal do Jurisdicionado, no sítio eletrônico do TCE/SE.

5. A petição deverá ser acompanhada de arquivo eletrônico contendo as razões

defendidas pelo requerente ou seu procurador, as informações de identificação do solicitante com

um endereço de e-mail válido, a sessão a ocorrer a sustentação oral, a identificação da parte

interessada e o número do processo a ser julgado na sessão, sob pena de indeferimento.

6. O arquivo eletrônico de sustentação oral poderá ser de áudio ou de vídeo, no tamanho

limite de 10 MB, razão por que é possibilitada a anexação de mais de um arquivo, desde que não

ultrapassado o tempo máximo de 10 minutos, hipótese em que o trecho excedente será

desconsiderado.

7. Desse modo, o Tribunal de Contas do Estado de Sergipe reforça o seu compromisso

com o envide de esforços no sentido de evitar que haja injustificada solução de continuidade das

atividades finalísticas de controle externo, dando celeridade a apreciação e julgamento de

processos de sua competência, mesmo durante momento sensível da saúde pública mundial.

Atenciosamente,

LUIZ AUGUSTO CARVALHO RIBEIRO

Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe

 Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - LUIZ AUGUSTO CARVALHO RIBEIRO:04544358515 - 13/04/2020 13:00:31